
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la:  

-  aprobarea bugetului local şi bugetului activităţilor finanţate din venituri   
    proprii şi subvenţii ale Comunei Icoana pentru anul  2013 

Având în vedere:  
- Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
  administraţia publică  

  - Referatul de aprobare al d-lui primar  
-  Prevederile art. 36, alin 4), lit. a) din Legea 215/2001 privind 
  administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi  
  completările ulterioare 

                        - Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi  
                          completată 
  - Legea nr. 5/2013 privind bugetul de stat pe anul 2013 
  - Legea nr. 6/2013 privind bugetul asigurărilor sociale  
                          de stat 
  - Deciziile DGFP Olt de repartizare a sumelor defalcate din TVA,  
                          destinate finanţării cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei  
                          Icoana precum şi sumele de echilibrare a bugetului local şi cotele  
                          defalcate din impozitul pe venit 
  - Hotărârile nr. 27 şi 28 ale CJ Olt prin care au fost repartizate sumele  
                        pentru  susţinerea   programelor  de  dezvoltare  locală  şi  pentru                            
                        susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală 

- Raportul comp. Financiar - contabil     
       - Raport comisie  Activităţi economico-financiare, muncă şi protecţie  
        socială, protecţie copii, tineret şi sport 
      - Raportul comisiei  Amenajarea teritoriului şi urbanism,  juridică şi de   
        disciplină 

           -Raportul comisiei Activităţi social culturale, culte, învăţământ,  
             sănătate şi familie 

      -Raportul comisiei Agricultură, protecţie mediu şi turism 
    

     În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificări şi completări 
ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL ICOANA, 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1. Se aprobă bugetul local şi bugetul activităţilor finanţate din venituri proprii şi  
          subvenţii ale Comunei Icoana pentru anul  2013, conform anexelor care fac  
           parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   
          control legalitate şi compartimentului Financiar - contabil pentru luare la  
           cunoştinţă . 
  
           Preşedinte,                                                                            Contrasemnez, 
     Zaharia Constantin                                                                            Secretar, 
                             Daniel Dorobanţu 
 
 
              Icoana 
               Nr.6 din 18.03.2013 


